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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

Разъяснен порядок пересчёта НДС по договорам с фиксированным курсом, по которому 
обязательство пересчитывается в рубли. 
Пересчитывать ли НДС, если стоимость в договоре указана в валюте или у. е.? 

 Письмо Минфина от 27.09.2023 N 
03-07-08/92185 

 п. 2 ст. 317 ГК РФ 

Если компания передает другим лицам образцы продукции для проведения испытаний ее 
пригодности, эти операции не облагаются НДС. 
Платить ли НДС при передаче образцов для испытаний? 

 Письмо Минфина от 26.10.2023 N 
03-03-06/1/102095 

Если упрощенец по госконтракту выставит СФ с выделенной суммой НДС, налог придется 
заплатить. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 15.12-21.12.2023 

 Письмо ФНС от 10.10.2023 N СД-
4-3/12950 

При реализации и перемещении прослеживаемых товаров на экспорт (реэкспорт) счет-фактура 
оформляется на бумаге. СФ должен содержать регистрационный номер партии, количество, 
единицу измерения, стоимость товара. Счет-фактура отражается в декларации по НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 15.12-21.12.2023 

 Письмо ФНС от 26.10.2023 N ЗГ-
3-15/13920 

Уточнен порядок уплаты НДС при ввозе товаров в РФ с территории государств-членов ЕЭС на 
основании посреднических договоров. 
С 2024 года — новый порядок уплаты НДС при ввозе товаров из государств ЕАЭС 

 Федеральный закон от 27.11.2023 
N 539-ФЗ 

 ст. 151 НК РФ 

Расчеты за товары, работы, услуги в валюте с составлением продавцом счетов-фактур в рублях. 
К вычету принимаются рублевые суммы НДС, указанные в этих счетах-фактурах. Пересчитывать 
суммы не надо. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 01.12-07.12.2023 

 Письмо Минфина от 04.08.2023 N 
03-07-08/73264 

Агентский НДС при уступке требования (цессии) иностранным продавцом, платит Покупатель. 
Кто заплатит агентский НДС при уступке требования (цессии) иностранным продавцом? 

 Письмо Минфина от 29.08.2023 N 
03-07-08/82114 

Уточнены перечни медицинских изделий, не облагаемых НДС и облагаемых по ставке 10%. 
Обновленные перечни вступят в силу с 1 января 2024 года. 
 
С 01.01.2024 — новый перечень медизделий для льгот по НДС 

 Постановление Правительства от 
16.09.2023 N 1513 

 Письмо Минфина от 11.05.2023 N 
03-07-07/42670 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/pereschityvat-li-nds-esli-stoimost-v-dogovore-ukazana-v-valyute-ili-u-e.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-ne-oblagaemye-nds/platit-li-nds-pri-peredache-obraztsov-dlya-ispytanij.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-15-12-21-12-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-15-12-21-12-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/s-2024-goda-novyj-poryadok-uplaty-nds-pri-vvoze-tovarov-iz-gosudarstv-eaes.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-01-12-07-12-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/kto-zaplatit-agentskij-nds-pri-ustupke-trebovaniya-tsessii-inostrannym-prodavtsom.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-ne-oblagaemye-nds/s-01-01-2024-novyj-perechen-medizdelij-dlya-lgot-po-nds.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

Если организация дарит клиентам подарочные сертификаты на услуги, оказываемые другими 
компаниями, придется заплатить НДС. 
Передача купленных подарочных сертификатов облагается НДС 

 Письмо Минфина от 18.09.2023 N 
03-07-11/88753 

С 1 января 2024 года обновлен Перечень детских товаров, на которые распространяется ставка 
НДС 10%. 
 
С 01.01.2024 — расширен перечень детских товаров, облагаемых НДС 10% 

 Федеральный закон от 19.10.2023 
N 504-ФЗ 

 Постановление Правительства от 
08.12.2023 N 2084 

Если компания приобретает права на использование ПЭВМ, она может принять НДС, 
предъявленный продавцом, к вычету. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 17.11-24.11.2023 

 Письмо Минфина от 24.07.2023 N 
03-07-11/68863 

При убытке от обесценения, восстанавливать НДС, принятый к вычету по затратам на капитальные 
вложения в объект ОС, не нужно. 
При убытке от обесценения восстанавливать НДС не нужно 

 Письмо Минфина от 27.09.2023 N 
03-07-11/91924 

Предприятия общественного питания из ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей в 2023 
году могут пользоваться освобождением от НДС в таком же порядке, как вновь созданные 
организации. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 10.11-16.11.2023 

 Письмо ФНС от 14.09.2023 N СД-
4-3/11735@ 

Если плательщик УСН выставил счет-фактуру с выделенным налогом, ему придется уплатить этот 
НДС в бюджет. При этом статус налогоплательщика НДС он не получает, поэтому принять налог к 
вычету не сможет 
Обзор новостей по БУ и НУ за 03.11-09.11.2023 

 Письмо Минфина от 08.08.2023 N 
03-07-09/74218 

Совет ЕЭК утвердил перечень услуг в электронной форме в целях обложения НДС. В перечне 14 
услуг. 
Утвержден перечень услуг в электронной форме, облагаемых НДС 

 Решение Совета Евразийской 
экономической комиссии от 
27.09.2023 N 97 

Реализация на территории РФ работ и услуг, оказываемых НКО в рамках федеральных проектов, 
не облагается НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 27.10-02.11.2023 

 Письмо Минфина от 11.07.2023 N 
03-07-11/64518 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/peredacha-kuplennyh-podarochnyh-sertifikatov-oblagaetsya-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/s-01-01-2024-rasshiren-perechen-detskih-tovarov-oblagaemyh-nds-10.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-11-24-11-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/osnovnye-sredstva/postuplenie-i-prinyatie-k-uchetu-os/pri-ubytke-ot-obestseneniya-vosstanavlivat-nds-ne-nuzhno.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-10-11-16-11-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-03-11-09-11-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/utverzhden-perechen-uslug-v-elektronnoj-forme-oblagaemyh-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-27-10-02-11-2023.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

С 2024 года не будет действовать освобождение от уплаты НДС в отношении услуг застройщика, 
оказываемых на основании договора участия в долевом строительстве объектов недвижимости. 
С 2024 года возвращается НДС с услуг застройщиков по возведению апартаментов 

 Федеральный закон от 31.07.2023 
N 389-ФЗ 

 пп. 23.1 п. 3 ст. 149 НК РФ 

Налоговые агенты, приобретающие у иностранных лиц работы (услуги), местом реализации 
которых является территория РФ, уплачивают в бюджет удержанный НДС в общем порядке, по 1/3 
не позже 28 числа каждого из трех месяцев, следующих за кварталом. 
Кто заплатит «агентский» НДС при покупке услуг у иностранцев через посредника? 

 Письмо Минфина от 04.07.2023 N 
03-07-08/62096 

 п. 1 ст. 174 НК РФ 

Если при расторжении договора рублевый аванс возвращен по курсу валюты ниже курса, 
действовавшего на дату перечисления аванса, НДС нужно восстановить в размере, ранее 
принятом к вычету. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 13.10-19.10.2023 

 Письмо ФНС от 17.07.2023 N СД-
4-3/9048@ 

С 1 октября 2023 года при реализации гамбургеров, чизбургеров и т. п. необходимо применять 
ставку НДС 20% 
Обзор новостей по БУ и НУ за 13.10-19.10.2023 

 Письмо ФНС от 14.09.2023 N СД-
4-3/11773@ 

Денежные средства, которые генеральный подрядчик получил от заказчика на возмещение своих 
расходов, связанных с исполнением договора генподряда, включаются в базу по НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.10-12.10.2023 

 Письмо Минфина от 27.06.2023 N 
03-07-11/59331 

С 1 января 2024 года кафе, рестораны и другие предприятия общественного питания, работающие 
на ОСНО, могут получить освобождение от НДС при обязательном соблюдении дополнительного 
условия (ко всем прочим). 
Как посчитать количество физлиц для освобождения от НДС в общепите с 2024 года 

 Письмо Минфина от 14.02.2023 N 
03-07-07/12084 

 пп. 38 п. 3 ст. 149 НК РФ 

  п. 18 ст. 10 ФЗ N 305-ФЗ 

При исчислении и уплате НДС по приобретаемым за валюту у иностранного продавца товаров, 
местом реализации которых признается Россия, валюту необходимо пересчитать в рубли на дату 
выплаты (перечисления) денег за товары 
Обзор новостей по БУ и НУ за 29.09-05.10.2023 

 Письмо Минфина от 20.06.2023 N 
03-07-08/56855 

С 1 января 2025 года вступают в силу изменения разрешающие применять нулевую ставку НДС 
при реализации физлицам товаров с зарубежных складов. 
С 2025 года расширится перечень операций для ставки НДС 0% 

 ФЗ от 28.04.2023 N 173-ФЗ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-ne-oblagaemye-nds/s-2024-goda-vozvrashhaetsya-nds-s-uslug-zastrojshhikov-po-vozvedeniyu-apartamentov.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/kto-zaplatit-agentskij-nds-pri-pokupke-uslug-u-inostrantsev-cherez-posrednika.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-13-10-19-10-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-13-10-19-10-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-06-10-12-10-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-ne-oblagaemye-nds/kak-poschitat-kolichestvo-fizlits-dlya-osvobozhdeniya-ot-nds-v-obshhepite-s-2024-goda.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-29-09-05-10-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-oblagaemye-nds-po-stavke-0/s-2025-goda-rasshiritsya-perechen-operatsij-dlya-stavki-nds-0.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

С 1 октября 2023 года вступают в силу поправки. Обязательные реквизиты счета-фактуры и 
корректировочного счета-фактуры пополнятся новым реквизитом — «Стоимость товара, 
подлежащего прослеживаемости, без НДС, в рублях». 
ФНС, разъяснила, как оформлять счета-фактуры с 01.10.2023 

 Письмо ФНС от 26.09.2023 N ЕА-
4-15/12314@ 

 ФЗ от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

Если продавец отгрузил товар в одном налоговом периоде (квартале), а покупатель принял их на 
учет в другом периоде, покупатель должен восстановить НДС с предоплаты в квартале отгрузки. 
Отгрузка в одном квартале, прием товаров на учет — в другом. Когда восстанавливать НДС с 
аванса? 

 Письмо Минфина от 07.06.2023 N 
03-07-11/52611 

 Определении КС от 08.11.2018 N 
2796-О 

НДС считается предъявленным, если от продавца получен счет-фактура с выделенной суммой 
налога. Указание суммы НДС в других документах не признается предъявлением налога. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 22.09-28.09.2023 

 Письмо Минфина от 07.07.2023 N 
10-10-05/63437 

Реализация прав на программы ЭВМ (базы данных) освобождается от НДС при условии, что они 
включены в единый реестр российского ПО. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 22.09-28.09.2023 

 Письмо Минфина от 27.06.2023 N 
03-07-07/59422 

Разъяснены правила составления счетов-фактур агентом, покупающего от своего имени товары у 
продавцов для нескольких принципалов.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 22.09-28.09.2023 

 Письмо Минфина от 20.06.2023 N 
03-07-09/57075 

Расширили перечни операций, облагаемых по ставке 0% и не облагаемых НДС. В связи с этим 
ФНС ввела рекомендуемые коды таких операций для отражения в налоговой декларации. 
Введены новые рекомендованные коды видов операций для декларации по НДС 

 Письмо ФНС от 18.08.2023 N СД-
4-3/10621@ 

 ФЗ от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

Если покупатель уступил право требования по договору поставки, по которому он заплатил 
продавцу аванс, то должен восстановить НДС с перечисленных сумм, ранее принятый к вычету. 
О НДС с аванса при уступке права требования 

 Письмо Минфина от 11.07.2023 N 
03-07-11/64532 

Момент определения базы по НДС при выполнении работ — это наиболее ранняя из дат: день 
выполнения работ или день их оплаты (частичной оплаты).  
О начислении НДС при выполнении работ 

 (Письмо Минфина от 24.04.2023 
N 03-07-11/37563 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/scheta-faktury/fns-razyasnila-kak-oformlyat-scheta-faktury-s-01-10-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/vosstanovlenie-nds/otgruzka-v-odnom-kvartale-priem-tovarov-na-uchet-v-drugom-kogda-vosstanavlivat-nds-s-avansa.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/vosstanovlenie-nds/otgruzka-v-odnom-kvartale-priem-tovarov-na-uchet-v-drugom-kogda-vosstanavlivat-nds-s-avansa.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-22-09-28-09-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-22-09-28-09-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-22-09-28-09-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-ne-oblagaemye-nds/vvedeny-novye-rekomendovannye-kody-vidov-operatsij-dlya-deklaratsii-po-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-25-08-31-08-2023.html#i-2
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-25-08-31-08-2023.html#i-6
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Если НКО безвозмездно раздает награды, призы, подарки работникам иной организации, она 
должна заплатить НДС.  
О НДС у НКО при передаче подарков сотрудникам других организаций 

 Письмо Минфина от 11.07.2023 N 
03-07-11/64536 

НДС теперь нужно платить только со стоимости рекламной продукции свыше 300 рублей. 
«Сувенирка», которая ниже этой суммы, налогом облагаться не будет. 
С 31 августа 2023 — повышен лимит расходов на рекламные товары, освобождаемые от НДС 

 ФЗ от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

В период с 1 июля 2023 по 30 июня 2027 действует освобождение от обложения НДС реализация 
туроператорами турпродуктов в сфере внутреннего и въездного туризма. 
С 01.07.2023 по 30.06.2027 — новая льгота по НДС для туроператоров 

 ФЗ от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

Представлять декларацию по НДС в последний день отчётного квартала нельзя.  
О сроках подачи декларации по НДС 

 Определение ВС РФ от 
01.02.2023 № 305-ЭС22-25615 

Обязанность по уплате НДС у продавца (подрядчика), применяющего УСН, возникает, только если 
он выставил счет-фактуру с выделенным НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.07–27.07.2023 

 Письмо ФНС от 26.05.2023 N СД-
4-3/6648 

Реализация входных билетов на театрально-зрелищные, культурно-просветительные и зрелищно-
развлекательные мероприятия не облагается НДС, но есть условия. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.07–27.07.2023 

 Письмо Минфина от 26.04.2023 N 
03-07-07/38261 

Теперь налоговые агенты вправе принять к вычету удержанный НДС на основании документов, 
подтверждающих исчисление налога. Ранее это можно было сделать только после фактической 
уплаты НДС в бюджет. 
ФНС разъяснила, как действуют правила вычета агентского НДС с 2023 года 

 Письмо Минфина от 16.05.2023 N 
03-07-08/44301 

 Письмо Минфина от 04.05.2023 N 
03-07-08/40980 

Российская организация, приобретающая на территории РФ иностранные услуги, оплачиваемые 
по договору цессии в адрес другой российской компании, должна исчислить, удержать и заплатить 
НДС в качестве налогового агента. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 14.07-20.07.2023 

 Письмо Минфина от 27.04.2023 N 
03-07-08/38850 

При ввозе товаров в Республику Беларусь нулевая ставка НДС применяется независимо от того, 
как эти товары в дальнейшем реализует белорусский контрагент. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 07.07-13.07.2023 

 Письмо Минфина от 04.04.2023 N 
03-07-13/1/29672 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-08-25-08-2023.html#i-2
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-ne-oblagaemye-nds/s-1-avgusta-2023-povysyat-limit-rashodov-na-reklamnye-tovary-osvobozhdaemye-ot-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-oblagaemye-nds-po-stavke-0/s-01-07-2023-po-30-06-2027-novaya-lgota-po-nds-dlya-turoperatorov.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-08-10-08-2023.html#i-4
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-07-27-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-07-27-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/fns-razyasnila-kak-dejstvuyut-pravila-vycheta-agentskogo-nds-s-2023-goda.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-07-20-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-07-13-07-2023.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

Для включения в специальный реестр в целях применения ставки НДС 0%, обновлена форма 
заявления о виде объекта туриндустрии, а также перечень документов, подтверждающих 
указанные в заявлении сведения.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 07.07-13.07.2023 

 Приказ Минэкономразвития от 
11.05.2023 N 310 

Если заказчик консультационных услуг не зарегистрирован в РФ и не ведет деятельность на 
территории России, НДС при оказании таких услуг платить не нужно. 
Платить ли НДС по консультационным услугам, оказываемым иностранцам? 

 Письмо Минфина от 13.03.2023 N 
03-07-08/20711 

Складские услуги и услуги по таможенному оформлению грузов оказанные по договорам, 
заключенным транспортно-экспедиционной организацией с третьими лицами, облагаются НДС по 
ставке 20%. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 30.06-06.07.2023 

 Письмо Минфина от 12.04.2023 N 
03-07-08/32841 

С 19 июня 2023 года действует обновленный перечень объектов туриндустрии для целей 
применения нулевой ставки по НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 30.06-06.07.2023 

 Приказ Минэкономразвития от 
05.05.2023 N 302 

Для НДС-вычета ТТН недостаточно: вычет предоставляется на основании счетов-фактур, а также 
при условии принятия товаров на учет и при наличии первичных документов. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.06–30.06.2023 

 Письмо Минфина от 21.03.2023 N 
03-07-11/23920 

С 13 августа 2023 года будет применяться новая форма декларации по косвенным налогам (НДС 
и акцизам), порядок ее заполнения и электронные форматы. 
С 13.08.2023 — новая форма декларации по косвенным налогам 

 Приказ ФНС от 12.04.2023 N ЕД-
7-3/238@ 

ИП не может принять к вычету НДС по товарам, купленным в период применения патента, но не 
реализованных до перехода на общий режим. Такая возможность НК РФ не предусмотрена. 
Будет ли вычет НДС по товарам, приобретенным до перехода с ПСН на ОСНО? 

 Письма Минфина от 03.05.2023 N 
03-07-11/40633, от 04.05.2023 N 03-
07-11/41494 

ФНС разъяснила, как исправить ошибку в ставке НДС, если вместо расчетной ставки 16,67% в 
графе 7 счета-фактуры плательщик из новых регионов указал ставку 20/120%. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 02.06–08.06.2023 

 Письмо ФНС от 12.04.2023 N СД-
4-3/4425@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-07-13-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-06-06-07-2023.html#i
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-06-06-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-06-06-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-06-30-06-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-06-22-06-2023.html#_13082023
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-09-06-15-06-2023.html#i
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-02-06-08-06-2023.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

Если компания из новых регионов исчислит НДС по ставке 10% или 20% (а не 16,67% или 9,09% с 
межценовой разницы), покупатель вправе принять этот налог к вычету. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 26.05-01.06.2023 

 Письмо ФНС от 27.04.2023 N СД-
4-3/5460@ 

На дату передачи имущества в счет выплаты дивидендов у компании возникает выручка от 
реализации, с которой нужно начислить НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 12.05–18.05.2023 

 Письмо Минфина от 07.02.2023 N 
03-03-06/1/9480 

Чтобы применять пониженную ставку НДС 10% по продовольственным товарам, необходимо, 
чтобы товар был упомянут в Общероссийском классификаторе продукции (ОКПД2) или в Перечне 
кодов по ТН ВЭД ЕАЭС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 12.05–18.05.2023 

 Письмо Минфина от 20.02.2023 N 
03-07-07/14656 

Отметку об уплате импортного НДС на заявлении о ввозе товаров можно получить только после 
наступления срока уплаты налога. 
Налоговики разъяснили, как получить отметку об уплате импортного НДС после введения ЕНП 

 Письмо ФНС от 24.03.2023 N ЕА-
4-15/3533@ 

Изменены контрольные соотношения к декларации по НДС. 
Скорректированы контрольные соотношения для НДС-декларации 

 Письмо ФНС от 11.04.2023 N СД-
4-3/4375@ 

Местом реализации строительных работ, выполняемых российской компанией за рубежом, 
территория РФ не признается, а потому такие работы не облагаются НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 05.05–11.05.2023 

 Письмо Минфина от 11.01.2023 N 
03-07-08/878 

Для упрощения подтверждения нулевой ставки НДС налоговики запустили сервис «Офис 
экспортера». 
Появился сервис ФНС для подтверждения нулевой ставки НДС 

 Офис экспортера 

Перечислены суммы НДС, принимаемые к вычету в полном объёме если строящаяся 
недвижимость предназначена для использования в облагаемых и не облагаемых НДС операциях. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.04–27.04.2023 

 Письмо Минфина от 19.01.2023 N 
03-07-11/3802 

В месяце, в котором утрачено право на освобождение от НДС (из-за превышения лимита доходов 
или реализации подакцизных товаров), плательщики ЕСХН должны исчислять базу по НДС в 
общем порядке. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.04–27.04.2023 

 Письмо Минфина от 11.01.2023 N 
03-07-07/691 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-26-05-01-06-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-12-05-18-05-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-12-05-18-05-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-05-05-11-05-2023.html#i
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-05-05-11-05-2023.html#i-2
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-05-05-11-05-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/poyavilsya-servis-fns-dlya-podtverzhdeniya-nulevoj-stavki-nds.html
https://lke.nalog.gov.ru/login
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-04-27-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-04-27-04-2023.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

ФНС разъяснила, как заполнить декларацию по НДС налогоплательщикам из присоединенных 
регионов. 
Разъяснен порядок заполнения декларации по НДС и счетов-фактур для новых субъектов РФ 

 Письмо ФНС от 22.03.2023 N СД-
4-3/3361@ 

С отчетности за первый квартал 2023 года применяется новый бланк декларации по НДС, порядок 
его заполнения и электронный формат. 
Декларацию по НДС за 1 квартал 2023 сдаем по новой форме 

 Приказ ФНС от 12.12.2022 N ЕД-
7-3/1191@ 

Арендаторы муниципального имущества, являющиеся представителями малого и среднего 
бизнеса, при выкупе имущества не уплачивают агентский НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 14.04–20.04.2023 

 Письмо Минфина от 11.01.2023 N 
03-07-11/586 

Оказание консультационных услуг российской компанией иностранному контрагенту не признается 
объектом налогообложения НДС.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 07.04–13.04.2023 

 Письмо Минфина от 17.01.2023 N 
03-07-08/2772 

Налогоплательщики из новых субъектов РФ декларацию по НДС за 1 — 4 кварталы 2023 года могут 
подавать как в электронной форме, так и на бумаге. 
 
Обзор новостей по БУ и НУ за 07.04–13.04.2023 

 Письмо ФНС от 03.04.2023 N СД-
4-3/3943@ 

 Письмо ФНС от 22.03.2023 N СД-
4-3/3361@ 

Если расходы компании по необлагаемым НДС операциям составляют меньше 5% от ее общих 
расходов, вести раздельный учет не нужно, а весь входной НДС можно принять к вычету. 
Как посчитать необлагаемые НДС расходы для правила 5% 

 Письмо Минфина от 06.02.2023 N 
03-07-11/9081 

Для подтверждения экспортной нулевой ставки НДС необходимо подать в налоговый орган 
контракт с иностранным покупателем, доп. соглашение, в случае наличия и таможенную 
декларацию (ТД) с отметками таможенников. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 31.03–06.04.2023 

 Письмо Минфина от 12.01.2023 N 
03-07-08/1346 

Компании на ОСНО из новых субъектов РФ, определяющие базу по НДС, могут выставлять счета-
фактуры покупателям один раза в месяц не позднее 5 числа месяца, следующего за прошедшим 
месяцем. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 31.03–06.04.2023 

 ст. 162.3 НК РФ 

 Письмо ФНС от 21.02.2023 N СД-
4-3/2068@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-04-20-04-2023.html#i
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-04-20-04-2023.html#__1_2023
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-04-20-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-04-13-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-04-13-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/kak-poschitat-neoblagaemye-nds-rashody-dlya-pravila-5.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-31-03-06-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-31-03-06-04-2023.html
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Основание 

Налогоплательщик вправе заявить к вычету суммы НДС не позднее налогового периода, в котором 
истекает трехлетний срок с момента принятия товаров к учету. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.03–30.03.2023 

 Письмо Минфина от 16.01.2023 N 
03-07-11/2235 

Компании и ИП из новых субъектов РФ могут подтвердить право на применение освобождения от 
НДС с 01.01.2023 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.03–30.03.2023 

 Письмо ФНС от 03.02.2023 N СД-
4-3/1232@ 

Если расходы компании по необлагаемым НДС операциям составляют меньше 5% от ее общих 
расходов, вести раздельный учет не нужно, а весь входной НДС можно принять к вычету.  
Как посчитать необлагаемые НДС расходы для правила 5% 

 Письмо Минфина от 06.02.2023 N 
03-07-11/9081 

Если после оформления Таможенной декларации и убытия товаров с территории РФ стороны 
составят допсоглашение об изменении стоимости, в налоговый орган подается еще и это 
соглашение, в числе обязательных документов, для подтверждения нулевой ставки НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 31.03–06.04.2023 

 Письмо Минфина от 12.01.2023 N 
03-07-08/1346 

Компании на ОСНО из новых субъектов РФ, определяющие базу по НДС, могут выставлять счета-
фактуры покупателям один раза в месяц не позднее 5 числа месяца, следующего за прошедшим 
месяцем. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 31.03–06.04.2023 

 ст. 162.3 НК РФ 

 Письмо ФНС от 21.02.2023 N СД-
4-3/2068@ 

Налогоплательщик вправе заявить к вычету суммы НДС не позднее налогового периода, в котором 
истекает трехлетний срок с момента принятия товаров к учету. 
Когда истекает 3-летний срок для вычета НДС и можно ли его продлить на дни для подачи 
декларации? 

 Письмо Минфина от 16.01.2023 N 
03-07-11/2235 

Компании и ИП из новых субъектов РФ могут подтвердить право на применение освобождения от 
НДС с 01.01.2023 г. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.03–30.03.2023 

 Письмо ФНС от 03.02.2023 N СД-
4-3/1232@ 

ФНС обновила перечень контрольных соотношений (КС) по налоговой отчетности. Всего в списке 
21 соотношение для проверки 12 отчетов, в том числе по НДС. 
Обновлены контрольные соотношения для налоговой отчетности 

 Письмо ФНС от 21.02.2023 N ЕА-
4-15/2048@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-03-30-03-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-03-30-03-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-31-03-06-04-2023.html#____5
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-31-03-06-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-31-03-06-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-03-30-03-2023.html#_3
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-03-30-03-2023.html#_3
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-03-30-03-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-03-23-03-2023.html#i-2
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

ФНС разъяснила, как применять НДС в переходный период по соглашениям (контрактам, 
договорам), заключенным после 5 октября 2022 на поставку товаров в ДНР, ЛНР, Запорожскую и 
Херсонскую области. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 10.03–16.03.2023 

 Письмо ФНС от 22.12.2022 N СД-
4-3/17423@ 

При сдаче имущества в аренду, периоды, когда услуги аренды не оказываются, объект обложения 
НДС не возникает. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 03.03–10.03.2023 

 Письмо Минфина от 12.12.2022 N 
03-03-06/1/121501 

При переходе с УСН-«доходы» на ОСНО можно применить вычет НДС по остаткам товаров (работ, 
услуг), которые не были включены в расходы в период применения упрощенки. 
 
Обзор новостей по БУ и НУ за 17.02–22.02.2023 

 Определении от 24.05.2021 N 
301-ЭС21-784 

 Письмо ФНС от 28.12.2022 N СД-
4-3/17675@ 

Принятый к вычету НДС по товарам (работам, услугам), использованным при производстве 
продукции, реализуемой после перехода на УСН, нужно восстановить в последнем налоговом 
периоде, предшествующем переходу. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 17.02–22.02.2023 

 Письмо Минфина от 11.01.2023 N 
03-07-11/703 

Посредники, оказывающие услуги по организации проживания в гостиницах и иных средствах 
размещения, не могут по таким услугам применять льготную ставку НДС 0%. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 10.02–16.02.2023 

 Письмо Минфина от 07.11.2022 N 
03-07-11/107720 

Для подтверждения льготной «гостиничной» ставки необходимо представить в ИФНС отчет о 
доходах от услуг временного проживания в гостиницах и иных средствах размещения. Отчет 
подается одновременно с декларацией по НДС.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 10.02–16.02.2023 

 Письмо Минфина от 09.12.2022 N 
03-07-11/121016 

Если НДС с аванса уплачен по ставке 20%, а поставленные товары облагаются как по ставке 20%, 
так и 10%, то к вычету можно принять только налог, исчисленный при отгрузке.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 03.02-10.02.2023 

 Письмо Минфина от 14.11.2022 N 
03-07-11/110368 

 ст. 78 НК РФ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-10-03-16-03-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-03-03-10-03-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-02-22-02-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-02-22-02-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-10-02-16-02-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-10-02-16-02-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-03-02-10-02-2023.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

9 января 2023 года вступил в силу Закон о ратификации изменений к Договору о ЕАЭС. В 
частности, поправки коснулись порядка уплаты НДС по работам и услугам. 
 
Обзор новостей по БУ и НУ за 03.02-10.02.2023 

 Федеральный закон от 29.12.2022 
N 574-ФЗ 

 пп. 4 п. 29 Порядка взимания 
косвенных налогов 

Упрощенец на УСН 15%, перешедший на ОСНО, может заявить вычет входного НДС по товарам, 
приобретенным во время применения упрощенки. Но есть условия. 
 
Обзор новостей по БУ и НУ за 03.02-10.02.2023 

 Письмо ФНС от 26.12.2022 N СД-
4-3/17565@ 

 Письмо Минфина от 23.12.2022 N 
03-07-15/126726 

Нулевую ставку НДС не применяют к услугам общепита, не включенным в цену гостиничного 
номера. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 27.01–03.02.2023 

 Письмо ФНС от 28.11.2022 N СД-
4-3/15979@ 

При реимпорте товаров участник ВЭД уплачивает НДС, от которого он был освобожден, или НДС, 
возвращенный ему в связи с экспортом товаров. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 20.01–26.01.2023 

 Письмо ФНС от 23.11.2022 N СД-
4-3/15777@ 

Гостиницы, реализующие услуги по предоставлению мест для временного проживания, 
облагаемые НДС 0%, принимают к вычету входной НДС на последнее число каждого квартала, в 
котором фактически оказаны такие услуги. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 20.01–26.01.2023 

 (Письмо Минфина от 25.10.2022 
N 03-07-11/103440 

Импортер, который ввез товар, приобретенный у продавца из ЕАЭС через страну, не входящую в 
ЕАЭС, должен уплатить НДС на таможне. 
 
Как платить НДС при ввозе товаров из ЕАЭС через третьи страны 

 Письмо Минфина от 02.11.2022 N 
03-07-13/1/106710 

 Письмо ФНС от 02.09.2022 N СД-
3-3/9545@ 

ФНС утвердила коды для отражения в декларации операций, недавно попавших в перечни 
освобожденных от НДС или облагаемых по нулевой ставке. 
ФНС рекомендовала новые коды для декларации по НДС 

 Письмо ФНС от 22.12.2022 N СД-
4-3/17394@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-03-02-10-02-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-03-02-10-02-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-27-01-03-02-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-20-01-26-01-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-20-01-26-01-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-13-01-19-01-2023.html#i-2
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-01-01-12-01-2023.html#i-2
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

ФНС утвердила коды для отражения в декларации операций, недавно попавших в перечни 
освобожденных от НДС или облагаемых по нулевой ставке.  
Все эти коды ФНС рекомендует применять до внесения изменений в Порядок заполнения 
декларации. 
ФНС рекомендовала новые коды для декларации по НДС 

 Письмо ФНС от 22.12.2022 N СД-
4-3/17394@ 

С 1 января 2024 года начнут действовать новые положения гл. 21 НК РФ, упрощающие процесс 
подтверждения обоснованности ставки НДС 0% при экспорте и реэкспорте товаров. 
ФНС также разъясняет, что момент определения налоговой базы по НДС станет единообразным 
— последний день квартала, в котором собран пакет документов для подтверждения ставки 0%. 
Это значит, что экспортеры смогут отражать операции в текущем отчетном периоде, не 
возвращаясь к периоду отгрузки. 
Подтвердить экспортную нулевую ставку НДС станет проще с 2024 года  

 Федеральный закон от 19.12.2022 
N 549-ФЗ 

Договор о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 дополнен новым приложением, в 
котором описан порядок взимания НДС при оказании услуг в электронной форме в странах-членах 
ЕАЭС. 
Список организаций, оказывающих услуги в электронной форме, будут размещать на сайтах 
налоговых органов государств-членов ЕАЭС. 
В новом приложении к Договору о ЕАЭС подробно описаны: порядок определения места 
деятельности покупателя электронных услуг (раздел III приложения) и нюансы уплаты НДС по 
таким услугам (раздел IV приложения). 
Договор о ЕАЭС дополнен новыми положениями по электронным услугам    

 Протокол о внесении изменений в 
Договор о Евразийском 
экономическом союзе от 29.05.2014 
в части определения порядка 
взимания косвенных налогов при 
оказании услуг в электронной 
форме (подписан в г. Бишкеке 
09.12.2022) 

ИП, кроме применяющих ЕСХН, могут получить освобождение от НДС, если за 3 предыдущих 
последовательных календарных месяца выручка без НДС не превысила 2 млн рублей. Выручка 
определяется по данным книги продаж с учетом сведений из КУДиР и хозяйственных операций. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 09.12–15.12.2022 

 Письмо Минфина от 11.11.2022 N 
03-07-07/109883 

 п. 1 ст. 145 НК РФ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/fns-rekomendovala-novye-kody-dlya-deklaratsii-po-nds.html
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_435296/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_435296/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/5eec45b5e2f637ffe0599160528cec70be3f1e60/
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/podtverdit-eksportnuyu-nulevuyu-stavku-nds-stanet-proshhe.html
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434594/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434594/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_163855/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434373/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434373/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/dogovor-o-eaes-dopolnen-novymi-polozheniyami-po-elektronnym-uslugam.html
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434373/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434373/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434373/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434373/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434373/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434373/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434373/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434373/
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-09-12-15-12-2022.html
https://buhexpert8.ru/npa/pismo-minfina-ot-11-11-2022-n-03-07-07-109883.html
https://buhexpert8.ru/npa/pismo-minfina-ot-11-11-2022-n-03-07-07-109883.html
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/8f399ec989074fdad875f9a672a1b091ea9bf05c/
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

Ставка НДС 0% применяется к услугам по сдаче в аренду нежилых зданий (помещений), в которых 
будут размещаться гостиничные номера, при соблюдении трех условий: объект введен в 
эксплуатацию (в т. ч. после реконструкции) после 01.01.2022, он включен в реестр объектов 
туриндустрии, вид объекта — капитальные, некапитальные строения и сооружения. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 25.11–01.12.2022 

 Письмо Минфина от 02.11.2022 N 
03-07-11/106726 

 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-25-11-01-12-2022.html
https://buhexpert8.ru/npa/pismo-minfina-ot-02-11-2022-n-03-07-11-106726.html
https://buhexpert8.ru/npa/pismo-minfina-ot-02-11-2022-n-03-07-11-106726.html

